de magnam de eo spem conceperat, se eius consilio, opera, industria, vniuersam Lithwaniam posse occupare. qua spe haud prorsus frustratus est. Nam communicatis cum eo consilijs, Smolenzko insignem Lithwaniæ principatū denuò obsedit, & eam viri huius industria magis quam viribus cepit. Vnus enim Michael, militibus qui in præsidio erant, omnem vrbis defendendæ spem sua præsentia ademit: eosq; & metu & pollicitationibus, vt castrum proderent, permouit. Quòd eo audacius maioreq; studio faciebat, quoniã Basilii, si Michael Smolenzko quacūq; arte potiri posset, se castrū cū prouincia adiacente perpetuò sibi concessurū promiserat. Quibus tamè promissis adeò ille postea non stetit, vt Michael de pactione se appellante, vana tantū spe lactaret, atq; illuderet. Qua re vehementer Michael offensus, nòdum abolita è pectore Sigismundi regis memoria, cuius gratiam, opera amicorum quos in eius aula tum haberet, se facile còsequi posse sperabat, ex suis quendā sibi fidum ad regem mittit, seq; si quæ grauius in se commisisset, còdonaret, rediturum pollicetur. Grata hæc legatio regi fuit: nuncioq; continuò publicæ fidei, quas petabat, literas dari mandauit. Verùm cum Michael literis regijs non prorsus fideret, quo tutius redire posset, à Georgio Pisbeck & Ioanne de Rechenberg, equitibus Germanis, quos ea autoritate apud regem, eiusq; consiliarios esse sciebat, vt regem vel inuitum possent ad seruandam fidem cogere, similes literas efflagitauit, impetrauitque.

Sed

*In libro de rebus Moscoviticis
libro 10. capitulo
de rebus Moscoviticis
libro 10. capitulo
de rebus Moscoviticis*

Sed cum eius rei nuncijs in Mosci custodias incidisset, captusque esset, re patefacta, Principi quoque celeriter significata, Michael Principis iussu capitur. Eodem tempore nobilis quidam ex Treponum familia, adolefcentis Polonus, à Sigismundo rege ad Michaelem Moscoviam missus erat: qui ut mandata regis commodius exequi posset, per fugam se simulabat. Is quoque haud meliore fortuna usus, à Moscis capitur: & cum per fugam se diceret, neque tibi fides adhiberetur, adeò arcani continens fuit, ut etiam graviter tortus, id non reuelaret. Porro cum Michael captus, in conspectum Principis in Smolenzko adductus fuisset: Perfidie, inquit, digna te pro meritis poena afficiam. ad quæ ille: Perfidie crimen, quod mihi impingis, non agnosco. nam si tu mihi fidem promissamque servasses, fidelissimum me in omnibus servitorem habuisses. sed cum te eam floccifacere, meque à te insuper eludi viderem, graue mihi in primis est, ea quæ animo in te conceperam, me exequi non potuisse. mortem ego semper contempsi, quam vel ea causa libenter subibo, ne vultum tuum Tyranne amplius conspiciam. Deinde Principis iussu in magnam populi frequentiam in Vuelsina abductus, ubi supremus belli Præfectus proiectis in medium gravibus, quibus vincendus erat, cathenis: Princeps te, inquit, Michael maxima (ut scis) dum fideliter servires, gratia prosequeretur. Postquam autem prodicione fortis esse voluisti, hoc te secundum merita tua munere donat. simulque cum dicto, cathenas

thenas illi iniici iubet. qui dum ita spectante multitudinem cathenis constringeretur, ad populum conuersus: Ne captiuitatis, inquit, mea fallax apud vos fama largatur, quid fecerim, curque caprus sim, paucis aperiam: ut vel meo exemplo, qualem Principem habeatis, quidque quisque vestrum de eo sperare debeat, aut possit, intelligatis. Ita orsus, totius sui in Moscoviam itineris rationem, quæque Princeps scriptis literis, addito iuramento, sibi promississet, neque vlla ex parte promissis fessisset, referebat. Cumque sua de Principe expectatione falsus esset, voluisse denuò in patriam redire: ideo se captum esse. qua iniuria cum præter meritum afficeretur, mortem se non magno opere refugere, præsertim cum sciret, communi lege naturæ omnibus æque moriendum esse. Et cum corpore valido, ingenioque ad omnia versatili esset, multum etiam valebat consilio, serijs iocosisque rebus æque idoneus, planeque (ut aiunt) omnium horarum vir: qua animi dexteritate multum sibi gratiæ authoritatisque apud omnes, Germanos præsertim, ubi educatus fuerat, conciliauerat. Tartaros, Alexandro rege imperante, insigni clade profligauerat: neque à Vuitoldi morte, Lithwani tam præclaram à Tartaris victoriam unquam reportarunt. Hunc Germani voce Bohemica, Pan Michael vocabant: qui cum, ut homo Ruthenis Græcorum in fideritam ab initio, eoque post obmissa, Romanum sequutus fuisset, quo Principis in se ira indignationemque leniret, mitigaretque, in vinculis denuò Ruthenicum

alsupfit. De eius liberatione, nobis in Moscovia
 existentibus, multi preclari vici, in primis autem
 Principis coniunx, quae sibi ex fratre neptis erat,
 apud Principem laborabat, intercedebat pro eo
 etiam Caesar Maximilianus, literasque speciales in
 priore mea legatione ad Principem nomine suo
 dederat: quibus tamen usque adeo nihil effectum
 est, ut mihi tum nec aditus ad se pateret: imo ne
 videndi sui copia dabatur. In altera vero legatio-
 ne, cum forte de liberatione eius tractaretur, sae-
 pius a Moscis interrogabar, an hominem novis-
 sem? quibus equidem, quod in rem suam fore puta-
 bam, nomen me duntaxat eius aliquando audi-
 uisse, respondi. Atque Michael tum liberatus ac di-
 missus fuit, cuius neptim Princeps, viuente ad-
 huc priore vxore cum duxisset, tantam spem in
 eo ponebat, ut filios suos illius virtute a fratribus
 in regno tutos fore crederet: tutorem denique fili-
 orum suorum testamento instituerat. Mortuo de-
 in Principe, viduam lasciuientem cum identidem
 increparet, proditoris crimine ab ea insimula-
 tus, captusque infelix moritur. Qua re patrata, non
 longe post, ipsam quoque ita sequentem, veneno
 sublata: adulterum vero Owtzina dictum, in
 partes laniatum ac dissectum aiunt.